【VCはまゆう定例会 議事録】

 1 / 3ページ

平成 28年 1１月度 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 平成 28年 11月 13日（日）10:00～11:00                    (敬称略)

開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： VCはまゆう会員 24名

司会： 副会長 蜂谷

書記： 厚見、田邉

配布資料：

  1. 2016年 11月 定例会  議題

  2. 平成 28年 10年 19日 静岡県東部 4市 3町災害 VC 連絡会議事録

  3. 浜岡原子力発電所のご視察について（ご案内）

  4. 浜岡原子力発電所 ご視察スケジュール

次回予定： 平成 28年 12月 11日（日）サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

（ ）内は報告者、［ ］内は発言者

 新入会員自己紹介（森  慎吾）

1. 各委員会報告

1.1. 総務（蜂谷）

 － 助成金補助の申請書を作成し、石田会長の承認を得て、沼津市社協に提出済みです。

1.2. 災害対策委員会（渡辺茂樹）

－ 特にありません。

1.3. 研修委員会（田中）

 － 特にありません。

1.4 情報委員会（福島）

 － VCはまゆうの会報を作成し、サンウェルぬまづ 2階 沼津市社協事務所前のラックに

   置きました。同時に VCはまゆうのブログにアップし公開済みです。

1.5 会計（杉沢）

  － 11/12までの 1ヶ月間の会計報告がありました。

2. プロジェクトチーム活動報告

2.1  災害ボランティア本部 設置場所、資機材調達 検討 (石田)

  － 本部設置にあたり、指揮系統、通信、場所、資機材などを情報委員会でまとめています。(福島)

  － 沼津市のゴミ袋を沼津市危機管理課より頂いています。(蜂谷)

2.2   災害ボランティア本部 運営マニュアル見直し、整備 (渡辺茂樹)

  － 定例会後にボランティアコーディーネート部門の作業内容を決定し、マニュアルの記載内容

    の検討を開始する予定です。

2.3   防災クイズ 100問作成（田中）

    － 検討メンバーが 3名増え、ブラッシュアップ中です。

    － 活用ルールについて、検討し広報する予定です。

3. 東部４市３町災害ボランティア連絡会 報告（石田)

－ 10月 19日 三島市社会福祉会館で開催されました。

【VCはまゆう定例会 議事録】

 2 / 3ページ

－ この連絡会は 2ケ月に１回開催し、半年に１回は各市町の社会福祉協議会の方も参加されています。

－ 前期の活動報告、後期の活動予定、浜岡原発視察、今後の地域連携に関する意見交換を行いました。

4. 沼津市防災講座 報告（大野）

－ 下記日程で開催されました。

     日時     10月 22日(土) 午後 2時～3時 30分

    場所      プラサヴェルデ コンベンションホール

    講義内容  「南海トラフ巨大地震に備える～近所で広がる地域の輪」

     講師      山村 武彦 氏

 － 下記内容等、家庭での防災に対する心構えや防災訓練のアドバイスなどが聞けて有意義でした。

  ・我が家の安全ゾーンを決めてそこに避難する。

  ・１日電気ガス水道が使えないような訓練も必要である。

5. ボランティア福祉まつり (石田)

－ 下記日程で開催されます。

   日時      11月 19日(土)

   場所      サンウェルぬまづ 4階 多目的ホール

    日程      10:00～14:00 ボランティア福祉まつり

今回、「VCはまゆうについて」プレゼンテーションを約 15分程行います。

講師は、田中さんです。

カレーやコロッケを沼津市ボランティア連絡協議会で昼食として販売します。

調理室から４階会場へのこれらの運搬の手伝いを各団体１名依頼されています。

ＶＣはまゆうからの協力者は杉沢さんです。

6. 静岡県東部地域災害ボランティア連絡会 (石田)

   日時      11月 25日(金)

   場所      サンウェルぬまづ 4階 多目的ホール

  熊本地震の報告と後方支援に関するグループワークを実施する予定です。

  VCはまゆうからは佐藤正浩 さん、出席予定です。

7. 浜岡原子力発電所の視察   (石田)

日時  12月 10日（土 ）

乗車場所  8:40  サンウェルぬまづ、8:50 沼津駅北口

沼津駅北口からも乗車できるようになりました、

8. 忘年会  (磯崎、山本)

    日時  12月 10日（土 ） 午後 7時～9時

場所  三代目鳥メロ 沼津南口店 （マルトモビル２Ｆ）

会費 5,000円/人

参加申込み期限 11月 30日(水)

【VCはまゆう定例会 議事録】

 3 / 3ページ

9. 災害ボランティアコーディネーターの実践力強化セミナー (石田)

   下記日程で開催されます。

日時   12月 11日(日)  13:30～-16:40

場所   三島市生涯学習センター

参加申込み期限 11月 30日(水)

主催  災害 VC三島

セミナー後の立食パーティの開催日時や会費等などは調査後、連絡いたします。

10. VCはまゆう所有の資機材の棚卸し  (石田)

下記日程で、VCはまゆう所有の資機材の棚卸しを行います。

我々はどのような資材を持っているか、会員皆さんに知って頂きたいので

是非参加願います。

日時   12月 3日(土)  午後 1時 30分～3時 30分

集合場所 サンウェルぬまづ 3階 ボラ連事務室前

参加申込み期限  11月 30日(水)

以 上